
Nº 3, terça-feira, 6 de janeiro de 2015 39ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015010600039

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 3/2014 - UASG 158141

Número do Contrato: 53/2011. No- Processo: 23419000622201192.
PREGÃO SISPP No- 29/2011. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 07278270000108. Contratado : DIGITALLE TELECOMU-
NICACOES LTDA --ME. Objeto: Renovação contratual por 12 meses. Fundamento Legal: Art. 57,
Inciso II, da Lei 8666/93. Vigência: 19/12/2014 a 18/12/2015. Valor Total: R$43.764,00. Fonte:
112000000 - 2014NE800016 Fonte: 112000000 - 2014NE800009 Fonte: 112000000 - 2014NE800012
Fonte: 112000000 - 2014NE800015 Fonte: 112000000 - 2014NE800011. Data de Assinatura:
15/12/2014.

(SICON - 05/01/2015) 158141-26419-2015NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 3/2014 - UASG 158141

Número do Contrato: 57/2011. No- Processo: 23419000132201277.
PREGÃO SISPP No- 29/2011. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 07548854000156. Contratado : F.G.REGINATO - EPP -Objeto:
Renovação contratual por 12 meses. Fundamento Legal: art. 57, inciso II, da Lei 8.666/93. Vigência:
19/12/2014 a 18/12/2015. Valor Total: R$105.912,00. Fonte: 112000000 - 2014NE800004 Fonte:
112000000 - 2014NE800010 Fonte: 112000000 - 2014NE800005 Fonte: 112000000 - 2014NE800006
Fonte: 112000000 - 2014NE800034 Fonte: 112000000 - 2014NE800004 Fonte: 112000000 -
2014NE800012 Fonte: 112000000 - 2014NE800022. Data de Assinatura: 17/12/2014.

(SICON - 05/01/2015) 158141-26419-2015NE800001

CAMPUS CAXIAS DO SUL

EXTRATO DO EDITAL No- 46, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2014

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS) - Câmpus
Caxias do Sul, em cumprimento às determinações da Lei nº 9.394/96 e legislação regulamentadora,
comunica a abertura de Processo Seletivo 2015/1 do Curso Técnico em Administração- modalidade
Proeja, com início no primeiro semestre de 2015.

Dos cursos e vagas
O Processo Seletivo 2015/1 será realizado em uma única etapa, com a finalidade de classificar

e selecionar para ingresso no Curso Técnico em Administração - modalidade Proeja.
Turno: noite
Duração: 6 semestres

Total de vagas Vagas Exame de Seleção

Reserva Ensino Público Acesso Universal

Renda inferior ou igual a 1,5 salários mí-
nimo nacional per capita

Renda superior a 1,5 salários mínimo nacional
per capita

Autodeclarados Pre-
to, Pardo ou Indíge-

na

Não-declarados Pre-
to, Pardo ou Indíge-

na

Autodeclarado Preto,
Pardo ou Indígena

Não-declarado Preto,
Pardo ou Indígena

40 2 8 2 8 20

Período de inscrições:
06/01/2015 a 03/02/2015
Das inscrições:

As inscrições para o Processo Seletivo 2015/1 para ingresso aos Cursos do IFRS - Câmpus
Caxias do Sul deverão ser efetuadas pela Internet, no sítio eletrônico <www.caxias.ifrs.edu.br>.

A integra deste Edital encontra-se disponível no sítio <www.caxias.ifrs.edu.br>.

TATIANA WEBER
Diretora-geral

CAMPUS OSÓRIO

EDITAL No- 1, DE 6 DE JANEIRO DE 2015
RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO CÂMPUS OSÓRIO, INTEGRANTE DA ES-
TRUTURA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei nº. 8.745/93, resolve:

Homologar o resultado do Processo Seletivo Simplificado para contratação de professor subs-
tituto, na área abaixo relacionada, realizado na forma do Edital nº 46/2014, publicado no Diário Oficial
da União em 03 de dezembro de 2014.

Área Física

Candidato Nota Final Classificação
Felipe de Araujo Carvalho 212 1º
Fabiane Santos de Souza 152 2º
Caroline Ines Lisevski Sombrio 150 3º
Augusto Cezar Gessi Caneppele Desclassificado Desclassificado

ROBERTO SAOUAYA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO DE JANEIRO

CAMPUS NILÓPOLIS

EXTRATO DE CONVÊNIO

Nº. do Processo Administrativo: sem. Celebrante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Rio de Janeiro - IFRJ e a ESCOLA NACIONAL DE CIRCO (ENC) ATRAVÉS DE FUNDAÇÃO
NACIONAL DE ARTES (FUNARTE). Objeto: O convênio entre o IFRJ/ENC-FUNARTE tem por
finalidade a promoção de Educação Profissional e Tecnológica no Eixo de Produção Cultural e Design,
através da oferta do Curso de Educação Profissional Técnica, em Nível Médio, habilitação Técnico em
Artes Circenses, nas modalidades concomitante e subsequente, através de ensino presencial e gratuito.
Da legislação aplicável: Lei N° 8.666/93. Da vigência: O presente convênio terá vigência por um período
de 24 (vinte e quatro) meses prorrogáveis automaticamente até o limite de 60 (sessenta) meses em
conformidade com a Lei N° 8.666/93, caso não exista manifestação em contrário de uma das partes.
Data de assinatura: 22 de dezembro de 2014.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RONDÔNIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2014

ESPÉCIE: Extrato de Termo Aditivo nº 01/2014 ao Contrato de Trabalho por Prazo Determinado de
Professor Substituto nº 017/2014, que entre si celebram, Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Rondônia, Câmpus Colorado do Oeste e Damaris Suelen Nascimento. AMPARO LEGAL:
Lei nº 8.745/93. OBJETIVO: Prorrogar por 06 (seis) meses, compreendendo o período de 10 de janeiro
de 2015 a 09 de julho de 2015, o prazo inicialmente estabelecido na Cláusula Segunda do Contrato de
Trabalho por Prazo Determinado de Professor Substituto nº 017/2014, Área Agronomia, firmado em 10
de julho de 2014, mantendo inalteradas as demais cláusulas e condições estabelecidas no referido
contrato. ASSINAM: Rosânia Araújo Silva Cancian, CPF nº 727.518.192-49, pelo Contratante e Da-
maris Suelen Nascimento, CPF nº 881.958.302-00, Contratada.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SANTA CATARINA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 122/2014 - UASG 158516

Nº Processo: 23292000364201461. INEXIGIBILIDADE Nº 110/2014. Contratante: INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 81329823000167.
Contratado : SKA AUTOMACAO DE ENGENHARIAS LTDA-Objeto: Contratação de Licenças e
upgrade do Software Solidworks CAD para o Campus Criciuma e Geraldo Werninghaus do IFSC.
Fundamento Legal: Art., 62 da Lei 8666/93 e suas alterações. Vigência: 05/01/2015 a 05/01/2016. Valor
Total: R$17.426,50. Data de Assinatura: 16/12/2014.

(SICON - 05/01/2015) 158516-26438-2015NE000099

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

EDITAL No- 1, DE 5 DE JANEIRO DE 2015

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições delegadas pela
Portaria nº 1155, de 02/09/2009, torna pública a classificação do resultado final do Processo Seletivo
Simplificado para contratação de professor substituto (ou temporário), de que trata o Edital nº 1.029, de
03/12/2014, publicado no DOU de 04/12/2014, realizado no Campus Boituva, referente à seguinte
área/disciplina:

Área/
Disciplina

Ordem Classif. Nome Total Pontos

Física 1º Emerson Ferreira Gomes 9,5
2º Pablo Roberto Carriel Dalmazzo 8
3º Jarbas Tavares dos Santos 7,5
4º Thiago do Nascimento Pereira Gomes 6,75
5º Wilson Elmer Nascimento 6

ELAINE INÁCIO BUENO

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO No- 4/2014

PROCESSO Nº: 23305.002502/2014-50. ESPÉCIE. Acordo de Cooperação Técnica. Objeto: Mútua
Cooperação Técnica na Área Educacional. PARTÍCIPES: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO - IFSP - CNPJ: 10.882.594/0001-65 e o INSTIT U TO
TECNOLÓGICO DE AERONÁUTICA - ITA -CNPJ: 00.394.429/0144-03. FUNDAMENTO LEGAL:
Lei nº 8.666/93. VIGÊNCIA: 60 meses a partir de 07 de outubro de 2014. ASSINATURA: 07/10/2014.
Eduardo Antonio Modena pelo IFSP e Carlos Américo Pacheco pelo ITA.

CAMPUS SÃO JOÃO DA BOA VISTA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 16/2014 - UASG 158346

Nº Processo: 23311000100201431. PREGÃO SISPP Nº 13/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE SÃO JOÃO DA BOA VISTA. CNPJ Contratado:
07671526000142. Contratado : KONER TECNOLOGIA E INFORMACAO LTDA- ME. Objeto: Con-
tratação de empresa especializada no fornecimento de material permanente de informatica para o campus
São João da Boa Vista IFSP. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e alterações . Vigência: 17/12/2014 a
16/12/2015. Valor Total: R$12.476,63. Fonte: 112000000 - 2014NE800149. Data de Assinatura:
17/12/2014.

(SICON - 05/01/2015) 158346-26439-2014NE800018

EXTRATO DE CONTRATO Nº 17/2014 - UASG 158346

Nº Processo: 23311000100201431. PREGÃO SISPP Nº 13/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE SÃO JOÃO DA BOA VISTA. CNPJ Contratado:
08593528000123. Contratado : IMAGEM INFORMATICA LTDA - ME -Objeto: Contratação de empresa
especializada nofornecimento de material permanente de informática para o campus São João da Boa
Vista IFSP. Fundamento Legal: LEI 8666/93 E SUAS ALTERAÇÕESVigência: 17/12/2014 a 16/12/2015.
Valor Total: R$39.723,30. Fonte: 112000000 - 2014NE800150. Data de Assinatura: 17/12/2014.

(SICON - 05/01/2015) 158346-26439-2014NE800018

EXTRATO DE CONTRATO Nº 18/2014 - UASG 158346

Nº Processo: 23311000100201431. PREGÃO SISPP Nº 13/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE SÃO JOÃO DA BOA VISTA. CNPJ Contratado:
10278886000193. Contratado : DAMASO COMERCIO E SERVICOS LTDA --ME. Objeto: Contratação
de empresa especilizada no fornecimento de material permanente de informatica para o campus São João da
Boa Vista IFSP. Fundamento Legal: LEI 8666/93 E ALTERAÇÕES . Vigência: 17/12/2014 a 16/12/2015.
Valor Total: R$1.997,49. Fonte: 112000000 - 2014NE800151. Data de Assinatura: 17/12/2014.

(SICON - 05/01/2015) 158346-26439-2014NE800018


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-01-06T05:58:09-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




